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نقش حکومت اسلامی در گسترش حمایت مالی 
نیازمندان از منظر آموزه های اسلامی

راضیه شیرینی1

چکیده:
رفاه اقتصادی افراد جامعه جزء اصلی ترین مســائل در راســتای پیشرفت و توسعه ی 
هر کشــوری است که در آموزه های اسلامی بسیار مورد تأکید قرار گرفته است. علی رغم 
تلاشــهایی که در جهت بهبود وضعیت اقتصادی ایران شــده اســت باز شاهد افول در 
شاخص های اقتصادی و اجتماعی کشور بوده و پدیده ی فقر یکی از جدی ترین معضلات 
کشور محسوب می شود. لذا لازم است تلاشهایی توسط حکومت اسلامی در جهت بهبود 
وضعیت اقتصادی جامعه انجام شود که توجه به بهبود وضعیت معیشتی افراد جامعه و به 
ویژه محرومان از فعالیت هایی است که می تواند تأثیر عمیقی بر روند افزایش شاخص های 
اقتصادی جامعه داشــته باشــد. پژوهش حاضر با هدف ارائه ی الگوی اســلامی ایرانی 
پیشرفت و در پاســخ به این سؤال که "حکومت اسلامی چه نفشی در گسترش حمایت 
مالی نیازمندان جامعه دارد؟" انجام شده است. این پژوهش با رویکردی کیفی، با استفاده 
از روش تحلیلی، انتقادی به بررســی نقش حکومت اســلامی در گسترش حمایت مالی 
نیازمندان جامعه پرداخته است و به این نتیجه رسیده است که حاکمیت می تواند از طریق 
ایفای نقشهای شناختی، سازماندهی، هدایتی، حمایتی و نقش مدیریتی در این زمینه مؤثر 
باشد. درک ضرورت نهادینه ســازی فرهنگ حمایت از نیازمندان مرتبط با نقش شناختی 
حکومت اسلامی بوده و توجه به اصل شایسته سالاری در انتخاب کارگزاران اقتصادی نیز 
مرتبط با نقش سازماندهی حکومت اســلامی است و توسعه ی بینش فرهنگی جامعه در 

rsh.khoy@yahoo.com 1. استادیار گروه معارف اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سلماس
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راستای حمایت از نیازمندان، آموزش و تربیت جامعه ی صالح و معنوی از مصادیق نقش 
بصیرت دهی حاکم اسلامی است. از نقش های اجرایی و نظارتی نیز می توان به شناسایی 
افراد نیازمند جامعه، التزام حاکمیت و کارگزاران حکومتی به ساده زیســتی، تنظیم روابط 
بین افراد بر اساس اصل خدمت رسانی، تأسیس صندوق های قرض الحسنه و بستر سازی 
برای اجرای اصل مسئولیت مشترک اجتماعی در جامعه اشاره نمود. حمایت از مؤسّسات 
خیریــه و بنگاههای اقتصادی بخش خصوصی، ایجاد انگیــزه در بخش خصوصی برای 

ایجاد اشتغال از مصادیق نقش حمایتی است.
کلید واژگان: اقتصاد، حمایت مالی، نیازمندان، حکومت اسلامی 
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1- مقدمه و بیان مسأله:
کمک به نیازمندان از آموزه های اساسی اسلام است که در متون دینی مورد تأکید ویژه 
قرار گرفته است؛ در آموزه های اسلامی تعامل متقابل انسانها و همیاری در رفع مشکلات 
وا وَ ترََاحَمُوا وَ کُونوُا إخِْوَةً برََرَةً  یکدیگر از جایگاه والایی برخوردار است: "توََاصَلُوا وَ تبَاَرُّ
ُ" )ابن ابی زینب، 1397ق: 150؛ کوفی اهوازی، 1402: 22( )بایکدیگر پیوند  کَمَا أمََرَکُمُ اللَّ
و ارتباط داشته باشید به هم نیکی کنید و با هم مهربان باشید و همچنان که خداوند به شما 
دستور داده است برادرانی نیکوکار باشید( انفاق به نیازمندان در آیات قرآن کریم در کنار 
اقامه ی نماز ذکر شده و آثار فراوان فردی از قبیل افزونی مال، طهارت نفس، دوری از بلایا 
و مصایب و... و آثار اجتماعی نظیر رفع فقر در جامعه و پیشرفت نظام اقتصادی برای آن 
ذکر شــده است. باید گفت این امر در قرآن کریم به عنوان دستوری اخلاقی مطرح شده: 
بیِلِ؛ و حق خویشاوند را به او بده و مستمند  هُ وَ المِْسْــکِینَ وَ ابنَْ السَّ "وَ آتِ ذَا القُْرْبی  حَقَّ

و در راه مانده را ]دستگیری کن [" )اسراء/26( و در روایات به عنوان حقّی از حقوق الهی 
معرفی شده است )حکیمی،1380: 1، 661؛ مجلسی، 1403: 27، 252( به طوری که عدم 
اهتمام به این امر با بی ایمانی یکســان دانسته شــده است )ابن شعبه حرانی، 1404: 58؛ 
ورّام، 1369: 2 ،200( از منظــر روایات بعد از ایمان به خدا محبوبترین سپاســگزاری از 
خداوند، یاری رســانی به محرومان است )شــیخ صدوق، 1378ق: 2 ،169؛ قطب الدین 
ا وَ عَلانیِةًَ  راوندی، 1409: 2، 659(. سیاق آیه ی "الَّذِینَ ینُفْقُِونَ أمَْوالهَُمْ باِللَّیلِْ وَ النَّهارِ سِرًّ
فَلَهُمْ أجَْرُهُمْ؛  کسانی که اموال خود را شب و روز، و نهان و آشکارا، انفاق می کنند، پاداش 
آنان نزد پروردگارشان برای آنان خواهد بود" )بقره/274( تقدیر و سپاس از کسانی است 
که در باره ی رفع نیازهای اجتماع همت گماشــته و برای کمک به زیردستان نهایت سعی 
را مبذول می دارند و هنگامي که مالی بدســت آورده آشکارا و یا نهان به نیازمندان انفاق 

می نمایند. )حسینی همدانی، 1404: 2 ،362(
از این روست که پیامبر )ص( و ائمه معصومان )علیهم السلام( در دوران زندگی خود 
به این امر توجهی وافر داشــتند و علاوه بر تشــویق مردم به این امر خیر، خود در انجام 
آن پیشــقدم بودند. با توجه به اینکه فلســفه ی تشکیل حکومت در اسلام اقامه ی قسط و 
پیشــبرد جامعه در مسیر فرمان خدا، رفع محرومیت و رســیدگی به وضع معیشتی افراد 



139

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

جامعه و فراهم آوردن زمینه های مساعد و مناسب برای تحقق رفاه نسبی است، مسئولان 
حکومتی در این باره مسئولیت سنگین تری بر عهده دارند. به تعبیر آیت الل جوادی آملی: 
حفظ منافع مادی مردم گوشــه ای از وظایف حاکم اســلامی است )جوادی آملی، 1378: 
409(. حضــرت علی )ع( در زمــان حکومت خود به آن توجه نموده و در نامه های خود 
به کارگزاران، توجه به اقشــار ضعیف جامعــه را مورد تأکید قرار داده اند. به عنوان نمونه 
فْلَی منَِ الَّذِینَ لَا  بقََةِ السُّ َ فیِ الطَّ َ اللَّ می توان  به نامه ی امام به مالک اشــتر اشاره نمود: "اللَّ
بقََةِ قَانعِاً وَ  مْنیَ فَإنَِّ فیِ هَذِهِ الطَّ حِیلَةَ لهَُمْ منَِ المَْسَــاکیِنِ وَ المُْحْتاَجِینَ وَ أهَْلِ البْؤُْسَی وَ الزَّ
هِ  فیِهمِْ  وَ اجْعَلْ لهَُمْ قسِْماً منِْ بیَتِ مَالکِِ؛ خدا  ِ مَا اسْتحَْفَظَکَ  منِْ  حَقِّ َ [ لِلَّ مُعْترَّاً وَ احْفَظِ ]اللَّ
را! خدا را! دربارة طبقه پایین جامعه در نظر داشــته باش؛ کســانی که راه چاره ای ندارند، 
از تهیدســتان و نیازمندان و گرفتاران و زمین گیــران. در میان آنان افراد قانع و اهل اعلام 
نیاز وجود دارند، حق الهی را که از تو خواســته است؛ دربارة آنان پاس بدار و بخشی از 

بیت المال ]حکومتت[ را برای آنان قرار ده".
منقول اســت که امام حسن )ع( علاوه بر دوران حاکمیت امیرالمومنین علی )ع( و در 
دوران کوتاه حکومت خودشــان در کوفــه و دوران پس از حکومت نیز این کار را انجام 
می دادند و به بخشــی از قشرهای نیازمند، نظیر ســالمندان، یتیمان و خانواده های شهدا 
و... مســتمری و حقوق تعیین کرده بودند که حقوق آنها را از محل موقوفات و صدقات 
پیامبر اکرم صلی الل علیه و آله، امیرمؤمنان )ع(، فاطمه زهرا )ع( و اموال شــخصی خود 

می پرداختند.
در ایران بعد از انقلاب اسلامی امام خمینی )ره( در تاریخ سوم اسفند 1367 به این امر 
توجه نموده و از جنگ فقر و غنا به عنوان جنگ حق و باطل و جنگ ایمان و رذالت یاد 
کردند )امام خمینی، 1378: 21،85( و بدینوسیله به حساسیت رفع فقر و جامعه ی طبقاتی 
اشــاره نموده و آن را جهادی بر دوش تمامی مردم جامعه دانستند، ولی متاسفانه در حال 
حاضر به این مقوله توجهی نشده و طبق آمار جهانی روز به روز بر فاصله ی طبقاتی افراد 
جامعه افزوده می شود لذا لازم است برای رفع آن، انفاق و کمک به نیازمندان مورد توجه و 
عمل قرار گیرد که با توجه به قدرت اجرایی حکومت در جامعه، هیأت حاکمه ی حکومت 
اســلامی می تواند به این موضوع توجه نموده و زمینه ســاز گسترش کمک به نیازمندان 
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در ســطحی وســیع در جامعه گردد. از این رو انجام تحقیقی که بتواند نقش های مختلف 
حکومت را در این امر مورد تبیین قرار دهد امری ضروری به نظر می رسد.

از ســوی دیگر رساندن کشور به سطح بالای توسعه و پیشرفت وظیفه ی هر حکومتی 
است و در این راستا نیز بعد از انقلاب اسلامی ایران، توجه به توسعه ی کشور مورد توجه 
کارگزاران جمهوری اسلامی قرار گرفت و در سال 1389 از سوی مقام معظم رهبری در 
قالب اصطلاح "پیشــرفت" توجه همگان بر ارائه ی الگوی پیشــرفت اسلامی ایرانی طبق 
ضرورتهای کشور جلب شد. ارائه ی الگو در زمینه ی پیشرفت اقتصادی کشور که زمینه ساز 
رفاه نســبی افراد جامعه و به ویژه نیازمندان کشور اســت یکی از مهمترین اموری است 
که لازم اســت مورد توجه قرار گیرد. لازم به ذکر اســت که حمایت از نیازمندان جامعه 
بعد از پیروزی انقلاب اســلامی، تحت عنوان طرح حمایت از مستضعفان و محرومان در 
راستای فقرزدایی مورد توجه قرار گرفت ولی متأسفانه هنوز هم مسأله ی فقر در ایران از 
معضلات کشــور محسوب می شود. به نظر می رسد با توجه به تأکیدات شارع بر توجه به 
همنوعان و خدمت به یکدیگر، اگر فرهنگ احســان و خدمت رسانی به هم نوع در جامعه 
گسترش یابد بسیاری از معضلات مرتبط با محرومیت و فقر در جامعه حل خواهند شد. 
بدین ترتیب سوق دادن جامعه به سوی کمال و سازندگی در پرتو عمل به تعالیم اسلامی 
وظیفه ی هر فرد مســلمان به ویژه حکومت و دولت اسلامی است و در این مورد مجلس 
شورای اسلامی و منتخبان ملّت، قوه قضائیه و قضات کشور، رؤسای جمهوری و اعضای 

هیئت دولت و... وظیفه ای بزرگ در برابر افراد نیازمند بر دوش دارند. 
با توضیحات فوق می توان گفت حاکم اســلامی در مورد حمایت از نیازمندان علاوه بر 
نظارت مستقیم بر تأمین معاش افرادِ نیازمند، لازم است با فراهم آوردن زمینه ی حمایت افراد 
جامعه به ویژه افراد توانمند از افراد نیازمند ایفای نقش کند. لذا این تحقیق در نظر دارد نقش 
حاکمیت را در گســترش حمایت اجتماعی محرومین و نیازمندان جامعه در ابعاد مختلف 
مورد بررسی قرار دهد که در این راستا سعی شده است از تعالیم اسلامی نیز استفاده گردد.

2- اهداف و پرسش های تحقیق:
هدف اصلی این تحقیق این اســت که با بررســی نقش حکومت اسلامی در گسترش 
حمایت مالی نیازمندان الگویی جهت رســیدن به پیشرفت اقتصادی در جامعه ارائه دهد. 
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پرســش اصلی پژوهش این است که حکومت اســلامی چه نقشی در گسترش حمایت 
اجتماعی نیازمندان در ســطح جامعه دارد؟ پرسشهای فرعی نیز عبارتند از اینکه: 1( نقش 
شــناختی حکومت اسلامی در گســترش حمایت اجتماعی نیازمندان چیست؟ 2( نقش 
سازماندهی حکومت اســلامی در گسترش حمایت اجتماعی نیازمندان چیست؟3( نقش 
اجرایی و نظارتی حکومت اســلامی در گسترش حمایت اجتماعی نیازمندان چیست؟4( 

نقش حمایتی حکومت اسلامی در گسترش حمایت اجتماعی نیازمندان چیست؟

3- پیشینه ی پژوهش 
علی رغم نقشی که حمایت از نیازمندان در رسیدن به تمدن و پیشرفت در جامعه  دارد 
و لازم اســت در این زمینه تحقیقات متعددی صورت گرفته باشــد ولی جستجوی پایان 
نامه ها و کتاب و مقالات نشان می دهد که در این زمینه آثار معدودی تألیف شده است: از 
جمله می توان به مقاله ی "امام علی و نیازمندان" نوشته ی ابراهیم کاملی در فصلنامه کوثر، 
1386، ش 71 و نیز پایان نامه ی کارشناســی ارشد  بررسی نقش رسانه های اجتماعی در 
جذب افراد نسبت به امور خیریه نیازمندان کمیته امداد امام خمینی )ره( شهرستان ایلام با 
نقش میانجی بازاریابی اخلاقی" نوشته ی سید روح الل رحمانی در سال  1396 اشاره نمود 
که هرکدام از این تحقیقات مقوله ی حمایت از نیازمندان جامعه را در ابعادی غیر از نقش 
حکومت اسلامی مورد توجه قرار داده است. لذا بررسیها نشان می دهد که تا کنون تحقیقی 
در زمینه ی نقش حکومت اسلامی در گســترس حمایت اجتماعی نیازمندان انجام نشده 
است و این اولین تحقیقی است که در این زمینه انجام شده است. لذا این تحقیق از لحاظ 
ساختار و گردآوری مطالب، در تبیین نقش حکومت در گسترش حمایت از نیازمندان که 

توسط افراد جامعه باید انجام شود بدیع و جدید است. 

4- تعریف مفاهیم: 

4-1 مفهوم واژه ی "حکومت":
حکومــت در لغت به معنای فرمانروایی، داوری )حســینی زبیدی، 1414: 160،16 ؛ 
الصحــاح، 19: 1901؛ راغب ،249( و ردّ ظلم از کســی )حســینی زبیــدی، 1414: 16، 



142

می
سلا

ی ا
ها

زه 
مو

ر آ
نظ

ز م
ن ا

ندا
زم

نیا
ی 

مال
ت 

مای
 ح

ش
تر

س
ر گ

ی د
لام

اس
ت 

وم
حک

ش 
نق

ی 
الگو

ی 
اسلام

ی
ایران

ص160؛ طریحی، 1375: 6، ص46( اســت . برای معنــای اصطلاحی این واژه تعاریف 
مختلفی از ســوی دانشمندان ارائه شده است. ژان ژاک روسو حکومت را واسطه ای میان 
رعایا و هیأت حاکم دانســته اســت که آنها را به همدیگر مربوط می سازد و حفظ قانون 
و حفظ آزادی سیاســی را به عهده دارد )روســو، 69؛ فاستر، 1361: 389(. برخی نیز آن 
را به معنای بســیج کردن امکانات و منابع فکری و مدنی و انسانی توسط بخشی از امت 
)صدیقی، 1375: 107( ویا مجموعه نهادهای مجری احکام دانســته اند )بشــیریه،1380: 
30(. برخی دیگر نیز با استناد به پایه ریزی نظام حکومت بر اساس ولایت و امامت آن را 
ریاســت عام الهی برای یک انســان در تمام اموری که به دین و دنیای مردم مربوط است 
تعریــف نموده اند )محامــد، 1389: 19(. آنچه در این تحقیق مدنظر اســت همان هیأت 
حاکمه بر روند اصلاح امور جامعه اســت که در ایران متشکل از سه قوه ی مجریه، مقننه 

و قضائیه است. 

4-2 روش پژوهش:
روش بــه کار رفته در این پژوهش توصیفی تحلیلی اســت که بر اســاس داده های 
اسنادی ، کتابخانه ای است و سعی خواهد شد بر اساس آموزه های قرآنی و روایی به تجزیه 
و تحلیل پیرامون نقش حکومت اسلامی در گسترش حمایت مالی نیازمندان پرداخته شود.

4-3 یافته های تحقیق:
یافته های پژوهش در پاسخ به سوالات طرح شده به شکل زیر است:

پرسش اول: نقش شناختی حکومت اسلامی در گسترش حمایت اجتماعی نیازمندان 
چیست؟

اصلی ترین وظیفه ی حاکمیتی دولت اســلامی درک ضرورت نهادینه ســازی فرهنگ 
حمایت از نیازمندان جامعه اســت. این امر زمانی محقّق می شــود کــه اعضای کابینه ی 
دولت بتوانند به تحلیل شرایط جامعه بپردازند و لزوم حمایت از نیازمندان را درک کنند. 
حاکمیت روحیه ی ایمان به خدا و تســلیم در برابر اوامر الهی در کارگزاران دولتی زمینه 
تحقق این تعهد را فراهم می نماید. در نظام اســلامی، تقواگرایی، اساس کار و سازندگی 
 بوده و فرد را به سمت درک شرایط و عدالت محوری سوق می دهد )نهج البلاغه، نامه 53(
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وجود معنویت در مدیران حکومتی علاوه بر ایجاد شناخت و درک واقعیتهای موجود در 
جامعه از بعد رفتاری نیز آثار متعددی دارد که در راستای حمایت از نیازمندان مفید است. 
مدیران متقّی در سازمان ها با این نیروی بازدارنده از دست زدن به رفتار غیراخلاقی چون 
اختلاس، رشــوه خواری و بنده و برده ی پول شدن پرهیز نموده )رباّنی، 1380: 52( و به 
جهت خلوصی که دارند در سازمان ها دچار خودبرتربینی، بدزبانی، رفتار تحقیرآمیز نسبت 
به دیگران، توهین و رفتارهایی از این قبیل نمی شوند )کاظمی و همکاران،1391: 25( . لذا 

نقش شناختی اولین نقشی است که حکومت اسلامی می تواند در این راستا داشته باشد.
پرســش دوم: نقش ســازماندهی حکومت اسلامی در گســترش حمایت اجتماعی 

نیازمندان چیست؟
سازماندهی نقشی است که در آن حاکم اسلامی به عنوان مدیر جامعه ملزم به اجرای 
وظایفی اســت که باید اجرا شود، تشخیص کسانی اســت که باید اجرا کنند، چگونگی 
گروه بندی وظایف و تعیین کسانی است که باید گزارش دهند یا گزارش بگیرند )فیضی، 

)156 :1383
با توجه به این که دقتّ در انتخاب کارگزاران متخصّص و با اخلاق در جامعه ســبب 
پیشــرفت کارها و تثبیت ارزش های اخلاقی می شــود، دولت موظف است با پیروی از 
آموزه های اهل بیت )ع( برای فقرزدائی جامعه و حمایت از نیازمندان و نیز پیشــرفت و 
شکوفائی اقتصادی، در انتخاب کارگزاران اقتصادی دقت نموده و از اصل تخصص مداری 
در این امر اســتفاده نماید. امــام رضا )ع( محرومیت و فقرو نابســامانی اجتماعی را در 
ســپردن کارها به دســت افراد غیر متخصص دانســته و می فرماید: "]بخشی از شریعت 
اســلام[ بیزار بودن از کسانی که نیکان را تبعید کردند و کسانی که باید رانده می  شدند را 
در مرکز اســلامی پناه دادند و کم خردان ) غیر متخصصان( را به کار گماردند". )عروسی 
حویزی، 1415: 5، 278( رعایت شایسته سالاری در بعد اخلاقی نیز سبب می شود افرادی 
به کار اقتصادی گمارده شــوند که امانتدار بیت المال باشــند. امام علی)ع( در عهدنامه ی 
مالک اشــتر، می فرماید: "کارگزاران دولتی را از میان مردمی انتخاب کن که... اخلاق آنان 
گرامی تر و آبرویشان محفوظ تر، و طمع ورزی شان کمتر است." بنابراین، یکی از معیارهای 

مهم انتخاب کارگزار شایسته، داشتن صلاحیت اخلاقی است. 



144

می
سلا

ی ا
ها

زه 
مو

ر آ
نظ

ز م
ن ا

ندا
زم

نیا
ی 

مال
ت 

مای
 ح

ش
تر

س
ر گ

ی د
لام

اس
ت 

وم
حک

ش 
نق

ی 
الگو

ی 
اسلام

ی
ایران

پرسش سوم: نقش اجرایی حکومت اسلامی در گسترش حمایت اجتماعی نیازمندان 
چیست؟

منظور از این نقش، نقشــی است که حکومت اســلامی با اجرای قوانین و نظارت بر 
روند اجرای آن قوانین ایفا می کند. 

طبق فرموده ی قرآن کریم برخی افراد نیازمند به علت خویشتنداری و عدم درخواست 
از دیگران به عنوان فرد نیازمند در جامعه شــناخته نمی شــوند: "للِْفُقَــراءِ الَّذِینَ أحُْصِرُوا 
ِ لا یسَْــتَطِیعُونَ ضَرْباً فيِ الَْرْضِ یحَْسَبهُُمُ الجْاهِلُ أغَْنیِاءَ منَِ التَّعَفُّفِ تعَْرِفُهُمْ  فيِ سَــبیِلِ اللَّ
بسِِیماهُمْ لا یسَْــئلَُونَ النَّاسَ إلِحْافا؛ ]این صدقات [ برای آن ]دسته از[ نیازمندانی است که 
در راه خــدا فرومانده انــد، و نمی توانند ]برای تأمین هزینه زندگی [ در زمین ســفر کنند. 
از شــدّت خویشــتن داری، فرد بی اطلاع، آنان را توانگر می پندارد. آنها را از سیمایشــان 
می شناســی. با اصرار، ]چیزی [ از مردم نمی خواهند. و هر مالی ]به آنان [ انفاق کنید، قطعاً 
خدا از آن آگاه اســت، در این آیه به یکی از موارد انفاق و بخشــش اشاره شده که دارای 
اولویت و اهمیت است؛ یعنی نیازمندان آبرومندی که در خدمت اسلام و مسلمانان هستند 
)رضائی اصفهانی،1387:   2، 322( معرفت این افراد از چهره هایشــان، برای این است که 
چهره آنها زرد، و بدن هایشان لاغر، و آثار محنت و کوشش از صورتشان آشکار می باشد. 
)دیوبندی، 1385:  1، 250( حکومت اســلامی می تواند با شناخت این افراد و معرفی آنها 
به مراکز خیریه و صندوقهای قرض الحســنه و اعطای تسهیلات ویژه به آنها و... در این 
زمینه نقش داشته باشد همچنانکه امام علی )ع( در نامه به مالک اشتر به طبقه ی محرومی 
که خویشــتن دار هستند اشــاره نموده و به او دستور داده است که این گروه نیز شناسایی 

شده و مورد توجه وی قرار گیرند )نهج البلاغه، نامه 53(.
دیگــر نقش اجرایــی حکومت اســلامی، تنظیم روابــط بین افراد بر اســاس اصل 
خدمت رسانی است. باید گفت در آموزه های اسلامی، مالکیت انسان نسبت به اموال خود، 
مالکیتی مجازی اســت. طبق این نگرش، اموال مردم در حکم غنیمت بوده و دیگران نیز 
در آن اموال ســهیمند: "کَانَ مَا فيِ أیَدِْي النَّاسِ عَوَاريَِ وَ أنََّهُمْ مَالکُِونَ مَجَازاً لَا حَقیِقَةً لهَُ؛ 
و آنچه در دســت مردم است عنوان عاریه دارد، و مردمان به مجاز مالکند نه به حقیقت" 
)حکیمی، 1380:  3، 88؛ نوری، 1408: 7، 278( و نیز ســرمایه گذاری اموال بین برادران 
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دینی حق برادری اســت: "أنََّ حَقَّ الْخِْوَانِ وَاجِبٌ فَرْضٌ لَازمٌِ؛ همانا مراعات حقّ برادران 
واجب و لازم اســت" )مجلســی، 1403،ج 71 ،ص 226(. در آیه ی273 از سوره ی بقره: 
ِ لا یسَْتطَِیعُونَ ضَرْباً فيِ الَْرْضِ یحَْسَبهُُمُ الجْاهِلُ أغَْنیِاءَ  "للِْفُقَراءِ الَّذِینَ أحُْصِرُوا فيِ سَبیِلِ اللَّ
َ بهِِ عَلیِم"  منَِ التَّعَفُّفِ تعَْرِفُهُمْ بسِِیماهُمْ لا یسَْئلَُونَ النَّاسَ إلِحْافاً وَ ما تنُفْقُِوا منِْ خَیرٍْ فَإنَِّ اللَّ
لام در "للفقراء" لام اختصاص است )طیبّ، 1389: 3 ،59( و نشان می دهد فقرا، در اموال 

اغنیاء حقّی دارند )قرائتی، 1388: 1 ،432(.
در تعالیم اســلامی بر لزوم صله ی رحم به عنوان ارزش اخلاقی تأکید شــده و لزوم 
حمایت مالی از خویشاوندان از مصادیق آن شمرده شده است و حتی در بینش ائمه اطهار 
)ع( حمایت مالی از نیازمندان خویشــاوند اولویـّـت دارد: "لَا صَدَقَةَ وَ ذُو رَحِمٍ مُحْتاَجٌ." 
)شیخ صدوق، 1413:  2:  68( امام صادق )ع( در تفسیر آیه ی شریفه "وَالَّذِینَ فیِ أمَْوَالهِمِْ 
ــائلِِ وَالمَْحْرُوم" )معــارج/ 25،24( چنین فرمودند: "هو الرجل یؤتیه اللَّ  عْلُومٌ . لِّلسَّ حَقٌّ مَّ
الثــروة من المال، فیخرج منه الالف و الالفین و الثلاثــة آلاف و الاقل و الاکثر، فیصل به 
رحمه، و یحمل به الکل عن قومه؛ آری این درباره کســی است که خداوند ثروت و مالی 
به او می بخشد و او به مقدار هزار یا دو هزار یا سه هزار یا بیشتر و کمتر از آن جدا کرده 

و با آن صله رحم می کند و مشقت از قوم خود بر می دارد".
یاَفَةَ  ُ مَالًا فَلْیصَِلْ بهِِ القَْرَابةََ وَ لیْحُْسِنْ منِهُْ الضِّ حضرت علی )ع( می فرمایند: "فَمَنْ آتاَهُ اللَّ
وَ لیْفَُکَّ بهِِ الَْسِیرَ وَ العَْانيَِ وَ لیْعُْطِ منِهُْ الفَْقیِرَ وَ الغَْارمَِ وَ لیْصَْبرِْ نفَْسَهُ عَلَی الحُْقُوقِ وَ النَّوَائبِِ 
نیْاَ وَ دَرْکُ فَضَائلِِ الْخِرَةِ ؛ هرکس که  ابتْغَِاءَ الثَّوَابِ فَإنَِّ فَوْزاً بهَِذِهِ الخِْصَالِ شَرَفُ مَکَارمِِ الدُّ
خداوند مالی را به او ببخشــد، باید به خویشاوند خود بخشش کند، و سفره های مهمانی 
بگســتراند، و اسیر را آزاد کند، و از آن به نیازمندان و بدهکاران بپردازد، و برای به دست 
آوردن ثواب الهی در برابر پرداخت حقوق الهی شــکیبایی ورزد" )مجلســی، 1403، 71: 

.)416
لذا اگر حاکمیت بتواند در این راســتا قانون هایی مبنی بر التزام مردم بر رعایت حقوق 
خانوادگی و شهروندی تصویب کند و به اجرا بگذارد، می تواند در حمایت اجتماعی افراد 
نیازمند کمک رسان باشــد. چون اگر مردم توانمند با نیازمندان خویشاوند خود همیاری 
داشــته باشــند، نیازمندان هر قوم و فامیلی از حمایت افراد توانمند فامیل خود برخوردار 
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خواهند شــد. اجرای این طرح در سطح وســیعتر از قبیل کمک رسانی به همسایگان و 
همشهریان حمایت اجتماعی افراد نیازمند را چند برابر گسترش خواهد داد. 

همچنین حکومت می تواند با تأســیس صندوقهای قرض الحســنه و نظارت بر روند 
فعالیت بانکها در این راستا نقش داشته باشد. 

قرض الحســنه از اموری است که در آموزه های اسلامی مورد تأکید قرار گرفته است 
و توصیه شــده است که مؤمنان بخشــی از اموال خود را برای کمک به نیازمندان و رفع 
گرفتاری آنها قرض دهند. به عقیده ی محققین گســترش فرهنگ قرض الحســنه موجب 
بهبود توزیع درآمد میان اقشــار جامعه می شــود  و کارایی اقتصادی بالا رفته و از شدت 
تورم و رکود جلوگیری می کند. )صدر،1374،132( امام رضا )ع( در این زمینه دســتور به 
پرداخت قرض الحســنه و امهال در گرفتن آن داده است. ایشان در روایتی می فرمایند:"وَ 
ارْفُــقْ بمَِنْ لکََ عَلَیهِْ حَتَّی تأَْخُذَهُ منِهُْ فيِ عَفَافٍ وَ کَفَافٍ فَإنِْ کَانَ غَرِیمُکَ مُعْسِــراً وَ کَانَ 
ةٍ" )الفقه المنسوب إلی المام الرضا علیه  ِ فَأَنظِْرْهُ إلِیَ مَیسَْــرَ أنَفَْقَ مَا أخََذَ منِکَْ فيِ طَاعَةِ اللَّ

السلام ،1406، 268 (
ترغیب و تشــویق مســلمانان به اعطای قرض الحسنه از اموری است که در گسترش 
حمایت اجتماعی افراد نیازمند موثر است که در این راستا تفهیم اهداف صندوق به مردم 
از طریق رســانه ها که با همکاری حکومت اســلامی انجام می شــود امری بایسته است. 
حاکمیت و دولت اســلامی می تواند با تأســیس صندوقهای قرض الحســنه و تخصیص 
جوایز نفیس در جهت نیل به فرهنگ اسلامی قرض الحسنه در جامعه، افراد جامعه را به 
حمایت از افراد نیازمند ترغیب نماید. نظارت مســتمر حکومت بر روند فعالیت بانکها در 
راستای سپرده گذاری و پرداخت وام به افراد نیازمند و مراقبت مستمر از رعایت ضوایط 
مربوطه اقدام دیگر حکومت است. همچنین لازم است نظارت شود هیأت امنای صندوقها 
افراد امین و عامل به احکام اسلامی باشند. علاوه بر آن لازم است منابع صندوقها به سمت 

توسعه اقتصادی جامعه و اشتغال زایی هدایت شود. 
همچنین حکومت اســلامی می تواند با تلاش برای اجرای صحیح احکام اقتصادی در 
جامعه در این راســتا نقش ایفا کند که خود نقشی اجرایی است. طبق آموزه های اسلامی 
طرق کسب درآمد به انو.اع حلال، حرام، ممنوع و جایز تقسیم شده است. در قرآن کریم 



147

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

و روایات اسلامی، ربا، احتکار، دزدی و... به عنوان راههای نادرست کسب درآمد مطرح 
شده و حاکمیت مســئول کنترل  اقامه ی احکام اسلامی در جامعه دانسته شده است: "... 
فَجَعَلَ عَلَیهْمِْ قَیِّماً یمَْنعَُهُمْ منَِ الفَْسَادِ وَ یقُیِمُ فیِهمُِ الحُْدُودَ وَ الَْحْکَامَ وَ منِهَْا أنََّا لَا نجَِدُ فرِْقَةً 
ینِ  منَِ الفْرَِقِ وَ لَا ملَِّةً منَِ المِْلَلِ بقَُوا وَ عَاشُوا إلِاَّ بقَِیِّمٍ وَ رَئیِسٍ لمَِا لَابدَُّ لهَُمْ منِهُْ فيِ أمَْرِ الدِّ
نیْاَ" )مجلســی،1403:   23، 32( عدم توجه به پیاده ســازی احکام اقتصادی اسلامی  وَ الدُّ
زمینه ســاز محروم شدن افراد بســیاری از برکات زندگی شده و انگیزه ی کار و فعالیتهای 
اقتصــادی افراد جامعه گرفته شــده و جریان مال و ثــروت در جامعه دچار هرج و مرج 
می شــود. علاوه بر آن گرایش مردم به مفاسد اقتصادی سبب فراموشی ارزشهای اخلاقی 
شده و بدین سان مردم نسبت به همیاری و مددکاری اجتماعی بی تفاوت می شوند و این 
باَ باِلنِّسْیةَِ  پیامدی است که در سخنان امام رضا )ع(گوشزد شده است: "...وَ عِلَّةُ تحَْرِیمِ الرِّ
بحِْ وَ ترَْکهِمُِ القَْرْضَ وَ الفَْرْضَ وَ  لعِلَِّةِ ذَهَابِ المَْعْرُوفِ وَ تلََفِ الَْمْوَالِ وَ رَغْبةَِ النَّاسِ فيِ الرِّ
لْمِ وَ فَناَءِ الَْمْوَال " )شیخ صدوق، 1378ق،  صَناَئعَِ المَْعْرُوفِ وَ لمَِا فيِ ذَلکَِ منَِ الفَْسَادِ وَ الظُّ

2،: 94 ؛ شیخ صدوق،1385، 2: 482(
امام رضا )ع( علت تشــریع زکات را در ســوق دادن جامعه به مساوات و حمایت و 
کَاةِ منِْ أجَْلِ  توانبخشــی به فقیران و یاری رساندن به آنها دانسته و می فرماید: "أنََّ عِلَّةَ الزَّ

قُوتِ الفُْقَرَاءِ وَ تحَْصِینِ أمَْوَالِ الَْغْنیِاَءِ" )شیخ صدوق، 1413:  2، 8( 
با توجه به اینکه عدم توجه به احکام اســلامی با توجه به پیامدهای بســیار نامطلوبی 
که بر ســاختار اقتصادی جامعه و عدم بهره برداری افراد نیازمند جامعه دارد، لازم اســت 
حاکم اسلامی نسبت به اجرای صحیح احکام اسلامی توجه نماید علاوه بر آن اعزام مأمور 
مالیاتی و تبیین وظایف وی و نیز جلوگیری از فعالیت های نامشــروع و مخرّب نسبت به 
کلیتّ اقتصاد کشور، از وظایف حکومت اسلامی است. چنانچه از منظر آموزه های اسلامی 
عهده دار شــدن حکومت فی حد ذاته شــأن و مقامی نیســت بلکه وسیله ی انجام وظیفه 
اجرای احکام و برقراری نظام عادلانه ی اسلام است )امام خمینی، 1374 ،140( مقام معظم 

رهبری در این زمینه بیاناتی به شکل زیر دارند:
"مســئولان کشــور ـ چه در قوه مجریه، چه در قوه قضائیه و چه در قوه مقننه ـ باید 
با فقر و فســاد و تبعیض در این مملکت مبارزه کنند. اگر بخواهند وضع امنیت کشــور 
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را، وضع معیشــت مردم را، وضع عزت بین المللی را تأمین کنند، راهش مبارزه با همین 
هاست". )بیانات در خطبه های نماز عید فطر،1379(

باید توجه داشت با توجه به این که طبق آموزه های اسلامی عمل آزاد و بدون مراقبت 
و نظارت قانون و مجریان قانون ممنوع است )شیخ صدوق، 1385ش ،1، 252( ممانعت از 
آزادی بی قید و شرط افراد در دستیابی به مال و ثروت از وظایف دیگر حاکمیت محسوب 
می شود. برخی از اقتصاددانان عقیده دارند اگر نظام اقتصادی اسلام به معنای درست خود 
اجرا شــود، کودکان و یتیمان بی سرپرست، نیازمندان و بدهکاران و در راه ماندگان بسیار 
بالاتر، سخاوتمندانه تر و شرافتمندانه تر از نوع بیمه ها و نظام های تأمین اجتماعی رایج در 

کشورهای پیشرفته تأمین می شوند )ابراهیم العسل، 1387: 185(.
همچنین بستر سازی برای اجرای اصول اجتماعی جامعه ی اسلامی نیز از دیگر اموری 
اســت که توسط حکومت اسلامی می تواند انجام شود. زندگی در جامعه ی اسلامی مبتنی 
بر اصولی اســت که رعایت آنها از سوی افراد جامعه ضامن سعادت فرد و جامعه خواهد 
بود. طبق آموزه های اســلامی مسلمانان نسبت به هم مسئول بوده و جایز نیست در مواقع 
ضرورت و نیاز نسبت به یکدیگر بی تفاوت باشند. خداوند در دارایی های توانگران، بجز 
عْلُوم.  خمس و زکات، حقوقی دیگر واجب و مقرر کرده است: "وَالَّذِینَ فیِ أمَْوَالهِمِْ حَقٌّ مَّ
ــائلِِ وَالمَْحْرُوم" )معارج/ 25،24( امام صادق )ع( در تفسیر آیه ی شریفه فرمودند: هو  لِّلسَّ
الرجــل یؤتیه اللَّ الثروة من المال، فیخرج منه الالــف و الالفین و الثلاثة آلاف و الاقل و 
الکثر، فیصل به رحمه، و یحمل به الکل عن قومه" )آری این درباره ی کســی اســت که 
خداوند ثروت و مالی به او می بخشــد و او به مقدار هزار یا دو هزار یا سه هزار یا بیشتر 
و کمتر از آن جدا کرده و با آن صله رحم می کند و مشقت از قوم خود بر می دارد(. اصل 
اخوت و برادری اصلی دیگر اســت که معیار اصلی تمامی روابط اجتماعی مردم را تعیین 
می کند و مددرسانی به یکدیگر از لوازم و آثار آن محسوب می شود. از منظر اسلام مومنان 
بــرادر یکدیگرند )حجــرات/10( و این برادری، برادری حقیقی اســت )کوفی اهوازی، 
1402: 39 ؛ مجلسی، 1403، 71: 271( و این برادری اگر به مساوات و همیاری در مسائل 
اقتصادی نینجامد مردود است )ورّام، 1369: 2، 85(. باید دانست عدم احساس مسئولیت 
در افراد جامعه نسبت به یکدیگر و آگاهی نداشتن بعضی از اقشار جامعه نسبت به قوانین 
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و حقوق افراد مسلمان نسبت به یکدیگر از موجبات اجرا نشدن این اصل در جامعه است. 
اصل شراکت مسلمانان در اموال یکدیگر از اصولی است که در آموزه های اسلامی بسیار 
مورد تأکید قرار گرفته است. در این آموزه ها شریک قرار دادن بینوایان در اموال ثروتمندان 
به خدا نسبت داده شده )حکیمی،1380: 4، 392؛ کلینی، 1403: 3 ،543( و صراحتاً دستور 
به شریک نمودن نیازمندان در زندگی داده شده است )حکیمی،1380: 4 ،391( لذا ترویج 
روحیه ی مشارکت اجتماعی و فرهنگ تعاون بین مردم به عنوان یک الگوي ارزشي مبتني 
بر فرهنگ اهل بیت از اقدامات حکومت اســلامی در این راستا است. مشارکت اجتماعی 
به معنای کنش آگاهانه، داوطلبانه، جمعی و کم و بیش سازمان یافته ی افراد و گروهها در 
جهت اهداف، نیازها و منافع جمعی اســت )غفاری و نیازی، 1386: 18(. مشخص است 
که پیاده ســازی این اصول نیاز به برنامه ریزی نظام یافته دارد و وظیفه ی حاکمیت اسلامی 
بستر سازی مناسب در جامعه برای اجرا شدن اصل مذکور است که در این راستا می تواند 
با انجام کارهای آموزشی، فرهنگی و تبلیغات زمینه ی تقویت عواطف عمومی افراد جامعه 
و مشــارکت را فراهم آورد که لازم است به اصل ایجاد مسئولیت پذیری قانون مدار توجه 

ویژه شود.
پرســش چهارم:  نقش هدایتی حکومت اســلامی در گســترش حمایت اجتماعی 

نیازمندان چیست؟
توســعه ی بینش فرهنگی جامعه و فرهنگسازی صحیح متناسب با آموزه های اسلامی 
در راستای خدمت رسانی به نیازمندان نقش معینی را در گسترش همیاری و حمایت افراد 
ُ عَلَی المُْؤْمنِیِنَ إذِْ بعََثَ فیِهمِْ رَسُــولاً  نیازمند ایفا می کند. طبق آیه ی شــریفه ی "لقََدْ مَنَّ اللَّ
یهمِْ وَ یعَُلِّمُهُــمُ الکِْتابَ وَ الحِْکْمَةَ وَ إنِْ کانوُا منِْ قَبلُْ  منِْ أنَفُْسِــهمِْ یتَلُْوا عَلَیهْمِْ آیاتهِِ وَ یزَُکِّ
لفَيِ ضَلالٍ مُبیِن" تلاوت و اطلاع رســانی قوانین اسلامی از وظایف پیامبر )ص( به عنوان 
حاکم اسلامی اســت. همچنین تزکیه ی جامعه از آلودگیها از وظایف دیگر اوست که در 
این راستا قابل تبیین است. حاکم اسلامی با تأمین امنیت و تعمیق فرهنگ اسلامی است که 
می تواند جامعه را از مفاسد اجتماعی دور سازد که تعمیق فرهنگ انفاق از نمونه های بارز 
آن اســت. به نوشته ی مصباح یزدی حفظ حدود و قوانین و فرهنگ اسلامی و جلوگیری 
از رفتاری که موجب تضعیف فرهنگ اســلامی در جامعه شــود، در رأس وظایف دولت 
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اســلامی قرار دارد )مصباح یزدی، 1378: 62(. لذا بر دولت و حاکمیت است که بتواند با 
ابزارهای مناسب در زمینه ی ایجاد روحیه ی خدمت رسانی به هم نوع فرهنگ سازی نماید 
که در این مورد رســانه ها می توانند با تولید محصولات فرهنگــی مختلف در این زمینه 
و الگو دهی مناســب نقش بسیار کارآمد و موثری در توســعه و ارتقای فرهنگی جامعه 
ایفا نمایند. همچنین حاکم اســلامی می تواند با اســتفاده از فضاهای تبلیغاتی درون شهر، 
فیلمهای تبلیغاتی و... فرهنگ انفاق را به عنوان فرهنگ حاکم در ارتباطات انســانی تبدیل 
کند که این امر با تکرار در جامعه محقق می گردد. همچنانکه بنا به عقیده ی گوستاولوبون 
هر چیزی که تکرار شود چنان در ذهن ها استوار می گردد که به مثابه ی حقیقتی اثبات شده 

مورد قبول عامه واقع می شود. )نراقی،1377: 1، 134(
همچنین التزام کارگزاران دولتی به ساده زیستی اقدام دیگری است که می تواند توسط 
حاکم اســلامی انجام شــود . با این توضیــح که با توجه به اینکه رفتــار عملی حاکمیت 
و کارگــزاران دولتی نقش بزرگی در فرهنگ ســازی رفتار در ســطح جامعه دارد، التزام 
کارگزاران دولتی به ساده زیستی مهمترین بعد رفتاری آنها در این زمینه محسوب می شود. 
حضرت علی )ع( به این نکته ی روانشناختی توجه نموده است، آنجا که می فرماید: "الناّسُ 
عَلی دینِ مُلوکهِم" )شیخ صدوق،1362: 33( حاکمیت باید این امر روانشناختی را مدنظر 
قرار داده و ضمن التزام به ساده زیستی با ابزارهای مختلف تبلیغاتی و رسانه های عمومی، 
ساده زیســتی را به عنوان باوری صحیح به مــردم تلقین کند. در این صورت مردم با نگاه 
به زندگی حکمرانان دولتی ، رفتار خود را بر اســاس همــان باورهای تلقین یافته تنظیم 
خواهند کرد. همچنانکه حضرت علی )ع( در زمان حکومت خود علّت اتخّاذ ساده زیستی 
در زندگی را تأســی فقیر به سیره ی خود و ممانعت از طغیان ثروتمند به وسیله ی ثروتش 
دانســته است )کلینی،1407: 1، 410(. از این روست که لازم است حاکم اسلامی زندگی 
ساده ای داشته باشد تا مردم نیز با الگو قرار دادن آنها با افراد نیازمند اظهار همدردی نمایند 

و با اسراف و تبذیر و تجمل گرایی زمینه ساز فقر و نیازمندی نگردند.
نقش هدایتی دیگر حکومت اســلامی در این راستا آموزش و تربیت جامعه ی صالح 
و معنوی اســت. تعلیم و تربیت دینی و افزایش معنویت افراد جامعه از کارهای دیگری 
است که در راستای گسترش حمایت اجتماعی افراد می تواند توسط حاکم اسلامی انجام 
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گیرد. به وســیله ی تعلیم و تربیت دینی زمینه ی رشــد و تعالی افراد جامعه فراهم شده و 
اســتعدادها در جهت کمال مطلق شــکوفا می گردد. معنویت به این معنی است که انسان 
براســاس جهان بینی توحیدی به مبدأ و معاد باور داشــته باشد و انسان را در برابر خدا و 
خود و جامعه و جهان، مســؤول و پاســخگو بداند. بنابراین، دولت اســلامی در جایگاه 
خلیفه ی خــدا در روی زمین نمی تواند در برابر تحّولات اخلاقی جامعه و میزان تقیدّ آن 
به انجام معروف ها و دوری از منکرات بی تفاوت باشــد؛ بلکه بر عهده ی دولت اســلامی 
است که  به فکر توسعه ی معنویاّت باشد. نکته ی حائز اهمیت این است که دولت موظف 
است تلاش نماید با مدیریت صحیح و بدون استفاده از قهر و غلبه از طریق ساختارهای 
آموزشی و تربیتی رسمی و غیر رسمی، ضمیر ناخودآگاه شهروندان را به سمت اخلاقیات 
وحرکت در ارزش هاي جامعه سوق دهد و این وجه تمایز حکومت اسلامی با حکومتهای 
غیر اســلامی و لائیک است؛ در نگاه اسلام تأمین مصالح معنوی و ایجاد زمینه برای رشد 
اخلاق و معنویت بر عهده ی حکومت اســت ولی شــعار حکومتهای لائیک این است که 
وظیفه ی حکومت تنها تأمین امنیت و آزادیهاســت. )مصباح یزدی، 1378: 19(. از این رو 
اختصاص بخشــی از اعتبار و بودجه ی عمومی برای توسعه ی شناخت و معرفت دینی و 
آموزشی شهروندان ضروری اســت. معرفی الگوهایی نظیر ائمه علیهم السلام و آموزش 
و بیان قول و فعل آن امامان بزرگوار در زمینه ی لزوم خدمت رســانی به خلق و پیامدهای 
ناگوار خودداری از خدمت به خلق در این زمینه مفید اســت. آیه ی شــریفه ی "لقََدْ مَنَّ 
یهمِْ وَ یعَُلِّمُهُمُ  ُ عَلَی المُْؤْمنِیِنَ إذِْ بعََثَ فیِهمِْ رَسُــولاً منِْ أنَفُْسِــهِمْ یتَلُْوا عَلَیهْمِْ آیاتهِِ وَ یزَُکِّ اللَّ
الکِْتابَ وَ الحِْکْمَةَ وَ إنِْ کانوُا منِْ قَبلُْ لفَيِ ضَلالٍ مُبیِن" "ایجاد مراکز علمی آموزشی را از 
وظابف حاکم دانسته است. امام علی )ع( نیز یکی از وظایف خود به عنوان حاکم اسلامی 
را آموزش و تربیت مردم دانسته است: "أیَُّهَا النَّاسُ إنَِّ ليِ عَلَیکُْمْ حَقّاً وَ لکَُمْ عَلَيَّ حَقٌّ فَأَمَّا 
کُــمْ عَلَيَّ فَالنَّصِیحَةُ لکَُمْ وَ توَْفیِرُ فَیئْکُِمْ عَلَیکُْمْ وَ تعَْلیِمُکُمْ کَیلَْا تجَْهَلُوا وَ تأَْدیِبکُُمْ کَیمَْا  حَقُّ

تعَْلَمُوا" )نهج البلاغه، 79(
مقــام معظم رهبری نیز بر لزوم ترویج فضائل اخلاقی بیــن افراد جامعه تأکید نموده 
و می فرمایند: "نمی شــود مســئولین کشور مسئولیتی احســاس نکنند در زمینه  ی هدایت 
فرهنگی جامعه... اگر چنانچــه مزاحماتی وجود دارد، آنها را برطرف کنند؛ جلوی موانع 
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را، عناصر مخرب را، عناصر مفســد را بگیرند... دولت، وظیفه برای ترویجِ بیشــتر ]دین[ 
دارد. هر کســی هر توانی که دارد، باید خرج کند... از همه ی اینها پرتوان  تر هم دســتگاه 
حکومت یک کشــور اســت؛ خب، طبعا باید توان خودش را صــرف کند در راه ترویج 
فضائل و جلوگیری از آنچه مزاحم رشد فضائل است. پس بنابراین فرهنگ جامعه متولی 

می خواهد؛ مثل اقتصاد" )بیانات در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی،1392(
طبق فرموده ی خداوند در آیه ی بیست و پنجم از سوره ی حدید اقامه ی قسط وظیفه ی 
پیامبران الهی است: "لقََدْ أرَْسَلْنا رُسُلَنا باِلبْیَِّناتِ وَ أنَزَْلنْا مَعَهُمُ الکِْتابَ وَ المِْیزانَ لیِقَُومَ النَّاسُ 
باِلقْسِْــط...؛ به راســتی ]ما[ پیامبران خود را با دلایل آشکار روانه کردیم و با آنها کتاب و 
ترازو را فرود آوردیم تا مردم به انصاف برخیزند..." وظایفی که انبیای الهی بر عهده دارند 
مؤمنان نیز در حد وسع خود آن وظایف را بر عهده دارند. جمله ی "لیِقَُومَ النَّاسُ باِلقْسِْطِ" 
از" خودجوشی مردم" سخن می گوید، نمی فرماید: هدف این بوده که انبیاء انسانها را وادار 
به اقامه قســط کنند، بلکه می فرماید: هدف این بوده که مردم مجری قسط و عدل باشند. 
آری مهم این اســت که مردم چنان ساخته شوند که خود مجری عدالت گردند و این راه 
را با پای خویش بپویند.)مکارم شــیرازی،  23، 372( لذا هرگاه قیام به قسط صورت گیرد 
و جوامع بشــری در تولید و مصرف به حق و عدالت عمل کنند، ریشه ی فقر و گرسنگی 
از آن جامعه کنده خواهد شــد و اقتصادی پویا به وجود خواهد آمد )موســوی اصفهانی، 

.)184 :1368
سوال پنجم: نقش حمایتی حکومت اسلامی در گسترش حمایت اجتماعی نیازمندان 

چیست؟
حمایت از نهادها و ســازمانهای جمع آوری صدقات توســط حکومت اسلامی راهی 
برای بهره گیري هرچه بیشــتر و بهتر از مشارکت هاي اجتماعي مردم و سامان دادن نظام 
اقتصــادي جامعه و تأمین نیازمندیهای افراد نیازمند اســت. حاکمیت ملزم اســت که با 
بستر سازی برای توانمند نمودن افراد نیازمند و بازتوانی آنها، ضمن حمایت و کمک رسانی 
مادی از مؤسســات و نهادهایی که افراد توانمند جامعه در راستای کمک رسانی به طبقات 
محروم راه اندازی کرده اند، زمینه ی گسترش حمایت از افراد نیازمند را فراهم سازد. یکی 
از این مؤسسات کمیته امداد امام خمینی است که با دستور امام خمینی )ره( 22 روز پس 
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از پیروزی انقلاب اســلامی تأسیس و در 14 اسفند 1357 فعالیت خود را شروع نمود و 
اقدام به شناسایی نوع و میزان محرومیت جوامع شهری و روستایی کشور نمود و با جمع 
آوری کمکهای مردم و اعتبارات دولتی اقدام به حل مشکل و رفع نیازهای محرومان نموده 
عیِفِ  اســت. )انصاری، 1382(. از بیان امام علی )ع( که می فرماید: "...وَ أمَْسِکُوا رَمَقَ الضَّ
ا غَابَ عَنکُْمْ.."  اثیِنَ عَمَّ ا رَجَاهُ عِندَْکُمْ وَ لَا تکَُونوُا بحََّ بجَِاهِکُمْ وَ باِلمَْعُونةَِ لهَُ إنِْ عَجَزْتمُْ عَمَّ
)ابن شــعبه حرانی،1404: 224؛ نوری،1408: 11، 188( می توان اســتنباط کرد که حتی 
درخواست از افراد توانمند نیز از وظایف دیگر حاکمیت می باشد. توانمندسازی محرومان 
و مددجویــان در همه  ی ابعاد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی از برنامه های نهادهایی نظیر 
کمیته ی امداد اســت که حاکمیت می تواند با آموزش قبل و حین کار مهارت و تخصص 

لازم افراد را افزایش دهد.
همچنین حمایت از مؤسسات خصوصی در راستای اشتغال زایی از اقدامات حکومت 
اســلامی اســت که می تواند در این زمینه نقش ایفا کند. کار و تلاش در اسلام از اهمیت 
بالایــی برخوردار بوده و لزوم انجام کار اقتصادی برای تامین زندگی از واجبات اســت. 
اسلام، مردم را برای برطرف کردن نیازهای زندگی، به کار و کوشش امر کرده، از بیکاری، 
تنبلی و ســربار دیگران شدن به شدت منع نموده است. در آیه ی شریفه ی  "وَ منِْ رَحْمَتهِِ 
نوُا فیِهِ وَ لتِبَتْغَُوا منِْ فَضْلهِِ وَ لعََلَّکُمْ تشَْکُرُونَ ؛ و از رحمتش  جَعَلَ لکَُمُ اللَّیلَْ وَ النَّهارَ لتِسَْــکُ
برایتان شــب و روز را قرار داد تا در این ]یک [ بیارامید و ]در آن یک [ از فزون بخشی او 
]روزی خود[ بجویید، باشد که سپاس بدارید" )قصص/73( آرامش شب مقدمه ی تلاش 
روز برای کســب روزی معرفی شده است. از منظر روایات آن کس که با کار و عمل در 
جســتجوی مواهب زندگی برای تأمین خانواده خویش است، پاداشی بزرگتر از مجاهدان 
راه خدا دارد )کلینی،1407: 5 ،88 ؛ شــیخ حر عاملی،1414: 6 ،24( لذا هر فردی از افراد 
اجتمــاع وظیفه دارد با کار و تلاش هزینه ی زندگی خــود و خانواده ی تحت تکفلش را 
تأمیــن نماید. فقرا و نیازمندان نیز وظیفه دارند بــا کار و تلاش درآمدزا به رفع فقر خود 
کمــک نمایند و حاکمیت نیز می تواند با اختصاص بخشــی از بودجه بــه افراد نیازمند 
کارآفرینی کند. تأســیس کارگاه های کوچک برای اشتغال بیکاران، ارائه خدمات مشاوره، 
ایجاد طرح های اشــتغال زا و زودبازده در راستای حمایت از محرومان جامعه، تلاش در 



154

می
سلا

ی ا
ها

زه 
مو

ر آ
نظ

ز م
ن ا

ندا
زم

نیا
ی 

مال
ت 

مای
 ح

ش
تر

س
ر گ

ی د
لام

اس
ت 

وم
حک

ش 
نق

ی 
الگو

ی 
اسلام

ی
ایران

تحقق شــعار حمایت از تولید داخلی، زمینه سازی وام با سود کمتر که مرتبط با گسترش 
حمایتهای اجتماعی در سطح جامعه است، از اقداماتی است که دولت می تواند در راستای 
حمایــت از نیازمندان انجام دهد. در حقیقت حکومت اســلامی با این اقدامات و فراهم 
نمودن زمینه های اشتغال، افراد را به کار و تلاش ترغیب نموده و از آنان می خواهد با کار 

و کوشش خود، زندگی خویش را اداره نمایند. 
ایجاد انگیزه در بخش خصوصی برای ایجاد اشتغال نیز امر دیگری است که توسط حاکم 
اسلامی می تواند محقق گردد. بنا به آموزه های اسلامی توانمندان نسبت به ناتوانان مکلف 
بوده و لازم است تا مرز توان یابی نیازمندان یاری و حمایت گردند. در حدیثی می فرمایند:" 
مَانةَِ وَ البْلَْوَی" )شیخ صدوق،1413:  2  ةِ القْیِاَمَ بشَِأْنِ أهَْلِ الزَّ حَّ وَجَلَّ کَلَّفَ أهَْلَ الصِّ َ عَزَّ انَّ اللَّ
،3( طبق این حدیث  لازم است مردمان توانمند برای اداره ی امور مردم نیازمند قیام نمایند 
که ایجاد زمینه های اشــتغال از مصادیق آن است. دولت و حکومت اسلامی برای گسترش 
حمایت های مردمی جامعه از نیازمندان می تواند با پشتیبانی و حمایت از افرادی که ظرفیت 
ایجاد شــغل را دارند، زمینه ی اشتغال افراد نیازمند را فراهم آورد. لذا می توان گفت ایجاد 
فرصت های برابر برای اشتغال نیازمندانی که می توانند با فعالیت اقتصادی و کار برای تأمین 
نیازهای خود اقدام کنند از کارهای دیگر حکومت اســلامی است. لذا لازم است حاکمیت 
حوزه هایی که ظرفیت های مناســب و بیشــتری برای ایجاد اشتغال دارند را شناسایی کند  
و با برطرف کردن موانع و تســهیل شــرایط  و اعطای تســهیلات، بخش خصوصی را به 
فعالیت بیشــتر در عرصه ی اقتصاد و ایجاد اشتغال تشویق کند  که در این میان حمایت از 
نیازمنــدان باید در اولویت کار قرار گیرد. همچنین دولت می تواند با حمایت از طرح های 
حمایتی مجلس شورای اسلامی در این زمینه نقش داشته باشد. نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی به عنوان نمایندگان مردم وظیفه دارند طرح هایی در راستای حمایت از افراد نیازمند 
تصویب کنند و دولت اســلامی نیز وظیفه دارد از اینگونه طرح ها پشتیبانی نموده و آنها را 
بــه مرحله ی اجرا در آورد. همچنین در مواقع ضرورت لوایحی پس از تصویب در هیئت 
وزیران به مجلس ارائه کند. از نمونه طرح ها می توان به طرح اختصاص یارانه ی بیشــتر به 

افراد نیازمند بر حسب میزان نیازمندی اشاره نمود. 
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5- نتیجه گیری: 
تعالیم اســلامی طوری طراحی شده اند که انســان را به توجّه به هم نوع خود ترغیب 
نمــوده و او را طوری تربیت می کند که خود را در برابر برادران دینی در جامعه مســئول 
دانســته و در رفع حوایج و نیازمندیهای آنان تلاش نماید. رهاورد این تعالیم و اجرای آن 
توســط هر فرد، کاهش مشکلات خانوادگی، اجتماعی، اقتصادی و... وافزایش سازندگی 
و رشــد جامعه و ایجاد امنیت و آرامش اســت. در این تحقیق تلاش شــد با استفاده از 
آموزه های اسلامی نقش حکومت اسلامی در گسترش حمایت مالی نیازمندان مورد تبیین 
قرار گیرد. بدین منظور تلاش شــد آموزه های مرتبط با نقش حکومت اســلامی در ابعاد 
مختلف آن استخراج شــده و مجموعه ای از گزاره ها در قالب نقشهای شناختی، اجرایی، 
نظارتی و حمایتی تدوین شــوند و در فرایند اعتبارسنجی با آموزه های قرآنی و روایی و 
ســیره ی حکومتی ائمه )ع( مورد مقایســه قرار گیرند. نتایج حاصله از این قرار است که 
حکومت اسلامی می تواند علاوه بر گنجاندن دروس مرتبط با انفاق در آموزش و پرورش، 
یا تشــکیل کلاسهای آموزشی، یا نشســتهای هدفمند با موضوع انفاق در سطح عمومی، 
جامعه را به ســمت حمایــت از نیازمندان هدایت نماید. همچنیــن حکومت می تواند با 
نظــارت  و پی گیری اجرای آیین نامه هــا و بخش نامه های مربوطه و نظارت بر ورودیهای 
فرهنگی جامعه و ســوق دادن جامعه به سمت ساده زیستی و جلوگیری از ایجاد روحیه ی 
مصرف گرایــی نقش نظارتی خــود را ایفا نماید. با توجه به اینکــه نقش حمایتی در دو 
جنبه ی حمایت مادی و معنوی می تواند صورت گیرد، حمایت از رسانه ها و برنامه سازان 
فرهنگی در جهت به تصویر کشیدن ابعاد زندگی شخصیتهای بزرگ اسلامی و حمایت از 
متولیان این امور نیز در این دو بعد و جنبه مادی و معنوی امری لازم است. به طوری که 
علاوه بر حمایت مالی و تخصیص بودجه به انجام امور مرتبط با آن حکومت می تواند با 
برنامه هایی نظیر بزرگداشت و نکوداشت فعالان فرهنگی در زمینه ی انفاق و وقف از آنها 

حمایت معنوی نماید.
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